Correlos _
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 148 REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA/2017

Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às quinze horas

e quarenta e cinco minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios -

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte,

Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva

dos Correios, sob a Presidência de Guilherme Campos Júnior, para a realização

da décima quarta reunião ordinária deste exerCÍcio, presentes os Vice-

Presidentes Reli Siqueira de Azevedo, Francisco Arsênio de Mello Esquef,

Eugenio Walter Pinchemel Montenegro Cerqueira, Paulo Roberto Cordeiro,

José Furian Filho, Darlene Pereira e Cristiano Barata Morbach. Ainda estiveram

presentes Gustavo Esperança Vieira, Superintendente Executivo Jurídico, à luz

do disposto no subitem 9.6.1. do regimento interno da Diretoria Executiva, os

representantes da consultoria Accenture, o Assessor Especial Guilherme

Renriques de Araújo e o Presidente da CorreiosPar, José Aléssio de Freitas

Dias, a convite do Presidente dos Correios. O Presidente declara aberta a sessão

e submete à Diretoria Executiva a ata da 13a reunião ordinária do exerCÍcio de

2017, a qual é APROVADA, passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens

constantes da pauta de assuntos. 1. ACOMPANHAMENTO DE

PENDÊNCIAS - Conforme subitem 9.7.1 do regimento interno da Diretoria

Executiva, o Presidente apresenta o quadro de acompanhamento da

f'mendações feitaspelo colegiado.2. MATÉRIASi>l. PRESIDENr ..,
ATA DA 14" REUNIÃO ORDlNARIA DA DIRETORIA EXECUTlV A 10/

Correios ---------------------

2.1.1. Implementação dos Serviços Postais Eletrônicos - SPE - Convida o Chefe

do Departamento de Marketing - Vipos/Demkt, Thiago Sardinha Lopes, para

discorrer sobre o Relatório/PRESI nO 015/2017. A Diretoria Executiva

AUTORIZA a continuidade das tratativas necessárias à implementação dos

Serviços Postais Eletrônicos - SPE e a respectiva celebração de acordo de

confidencialidade. A Diretoria Executiva classifica este relatório como

informação CONFIDENCIAL. 2.2. VICE-PRESIDENTE DA REDE DE

AGÊNCIAS E VAREJO - 2.2.1. Aprovação do novo serviço de atendimento

aos usuários de contas de pagamento nas transações de aporte e saque na rede

de atendimento dos Correios - Convida Suellen Gomes Silveira, da equipe

técnica da Virev/Gerc, para expor sobre o RelatórioNIREV nO 005/2017.

A Diretoria Executiva APROVA o novo produto que consiste na prestação do

serviço de atendimento aos usuários de contas de pagamento nas transações de

aporte e saque na rede de atendimento dos Correios, conforme anexo 1,

constante do mencionado relatório. 3. COMUNICAÇÕES 3.1.

PRESIDENTE - 3.1.1. Fluxo de Aprovação das Políticas de Govemança

Corporativa, Política de Governança Corporativa e Política de Atendimento a

Requisitos e Vedações para Elegibilidade - Apresenta a Comunicação/PRESI

nO 017/2017, com os temas que foram aprovados pelo Conselho de

Administração em 31/03/2017, em sua 3a reunião ordinária: Fluxo de

Aprovação das Políticas de Governança Corporativa, constante do anexo 1;

Política de Govemança Corporativa; e Política de Atendimento a Requisitos e

Vedações para Elegibilidade. 3.1.2. Apresentação de atas do Conselho de

Administração dos Correios - Apresenta a Comunicação/PRESI nO018/2017,

com cópias das atas do Conselho de Administração dos Correios, referentes àsrJ<'3a reuniões ordinárias e 2areunião extraordin~ealizadas em 22l~'
ATA DA 14a REUNIÃO ORDINARIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Correlos _

Francisco rsê. de Mello Esquef
Vice-Presi ente de Finanças e Controles

Internos

31/03 e 21/03/2017, respectivamente. 3.1.3. Apresentação de ata do Conselho

Fiscal dos Correios - Apresenta a Comunicação/PRESI na 019/2017, com cópia

da ata do Conselho Fiscal dos Correios, referente à la reunião ordinária,

realizada em 13/03/2017. E, como nada mais houvesse rY!f5.f0i encerrada a

reunião, às dezessete horas e dez minutos, da qual eu,~ , Cristina Couto

de Oliveira e Silva, secretária das reuniões da Diretoria Executiva, lavrei esta

ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os membros da

Diretoria Executiva presentes.

Eugenio

ATA DA 143 REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 3

	00000001
	00000002
	00000003